



Hjem > Landdistriktsmidler > 2013 > Formidling og demo af ny viden > Hold øje med snegle

Hold øje med snegle

Trods det tørre vejr i juli kan der være risiko for snegleangreb. Undersøg derfor nu markerne for snegle. Vær især opmærksom på lerjord og i marker med grubbesåning.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Det er altafgørende at opdage sneglene tidligt, hvis der skal opnås en god bekæmpelse. Ved mange snegle bør der også satses på at reducere snegleantallet ved jordbearbejdning, hvis tiden tillader det.

I praksis er set mange eksempler på dårlig effekt ved for sen bekæmpelse trods høje doser af sneglemidler og flere behandlinger. Er man kommet for sent, og der er kraftige angreb, er omsåning oftest en bedre løsning end at ofre mange penge på sneglekorn og alligevel få dårlig effekt.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'

Der kan p.t. ikke anbefales specielle fældetyper til at fastlægge angrebsgraden af snegle i marken, så der kan udlægges en sæk, en halmballe eller lignende, hvorunder man dagen efter kigger efter snegle. Efter høst kan man grave i stubben og trække gamle planterødder op for at se efter evt. snegle og snegleæg.

Bekæmpelse

I tabel 1 ses en oversigt over godkendte midler. Den "rigtige" dosis afhænger af antallet af snegle. Ved kraftige angreb anbefales fuld dosering af Sluux/Sluux HP. Da antallet er svært at fastlægge, kan det være aktuelt at anvende en dosis i den lave ende og gentage behandlingen, hvis sneglekornene hurtigt forsvinder. Det er dog vigtigt at følge op på behandlingen, så en evt. 2. behandling ikke kommer for sent. Hold øje med, hvor hurtigt granulatene bliver ædt op.

I nogle marker kan man nøjes med rand- eller pletbehandling.

Tabel 1. Oversigt over godkendte sneglemidler og anbefalede doser.

Middel	Indhold af aktivt stof, pct.	Godkendt normaldosering, landbrug kg/ha	Anbefalet dosis*, kg/ha	Granulater pr. m ² ved anbefalet dosis	Pris ved anbefalet dosis, kr./ha inkl. afgift ekskl. moms
Agros	1,0	25	8-10	30-40	216-270
Sneglegift					
SmartBayt	1,6	50	8-10	30-40	220-275
Sluux/Sluux HP	3,0	7	4-5	30-40	232-290

* Se afsnit om doser.

Midlerne indeholder ikke lokkemidler, så det tager længere tid, før sneglene finder og æder sneglegranulatene, hvorfor virkningen indtræder langsommere end for tidligere godkendte midler. En forudsætning for en god bekæmpelse er derfor, at man opdager sneglene tidligt. Det kan være aktuelt at sprede sneglekornene straks efter såning. Forsøg har vist ringere effekt ved iblanding af granulat i såsæden. Årsagen til den dårligere effekt ved iblanding angives at være, at snegle har sværere ved at finde sneglekornene ved iblanding i såsæden.



Billede 1. Fangster af snegle efter udlægning af rugmel i stub efter vårbyg etableret uden pløjning. Rugmelet blev lagt ud 11. august, og fotoet er taget 13. august. Foto: Vestjysk Landboforening.

Se nærmere om sneglebekæmpelse i [plantenyt nr. 894, 2013](#).

Kontakt din [lokale rådgivningsvirksomhed](#), hvis du vil vide mere om dette emne.